reconhecida e subsistente. Rejeitada a preliminar de 
nulidade suscitada. Auto de Infração PROCEDENTE. 
Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

Trata-se de Auto de Infração lavrado em 29/09/2017, para exigir crédito tributário no valor 
histórico principal de R$81.511,12 (oitenta e um mil, quinhentos e onze reais e doze centavos), em 
decorrência das seguintes imputações: 

Infração 01 – 02.01.01 – Deixou de recolher o ICMS no prazo regulamentar referente a operações 
escrituradas nos livros fiscais próprios. Fatos geradores ocorridos no mês de janeiro de 2016.

[...]

manutenção integral do Lançamento de Ofício. 

Cientificado do resultado da diligência consubstanciado nesta nova informação fiscal, conforme 
documento de fls. 193, o autuado não se manifestou. 

VOTO 

O Auto de Infração em lide, totalizou o valor histórico principal de R$81.511,12 (oitenta e um mil, 
quinhentos e onze reais e doze centavos), e é composto de 03 (três) Infrações, detalhadamente 
expostas no Relatório acima, o qual é parte integrante e inseparável deste Acórdão. 

Preliminarmente, registro que na dicção do art. 2º do RPAF/BA (Decreto nº 7.629/99), a instauração,